
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá
Programovacie obdobie 2025 - 2034

OZNÁMENIE O STRATEGICKOM DOKUMENTE

l. Základné údaje o obstarávatel'ovi

1. Názov.

Obec Banská Belá

2. Identifikačné číslo.

IČO: 00320498

3. Adresa sídla.

Obecný úrad
Banská Belá 83
966 15 Banská Belá

4. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu
obstarávatel'a.

Starosta:
Adresa:

MVDr. Branislav Babirád
Obecný úrad
Banská Belá 83
966 15 Banská Belá

Tel:
Email:

045/6933221
starosta@banskabela.sk

5. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej možno
dostať relevantné informácie o strategickom dokumente, a miesto na konzultácie.
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Starosta:
Adresa:

MVDr. Branislav Babirád
Obecný úrad
Banská Belá 83
966 15 Banská Belá

Tel:
Email:

045/693 32 21
starosta@banskabela.sk

Miesto na kon.: Obecný úrad
Banská Belá 83
966 15 Banská Belá

II. Základné údaje o strategickom dokumente

1. Názov.

Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá 2025 - 2034 (aktualizácia)

2. Charakter.

Dokument "Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá" s výhl'adom do
roku 2034 (PHRSR) je strednodobý strategický dokument, ktorý na základe analýzy hospodárskeho a



Program hospodárskeho rozvOja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá
Programovacie obdob,e 2025 - 2034

sociálneho rozvoja obce stanovuje jeho strategické ciele a priority rozvoja. Je prostriedkom na
napíňanie vízie ďalšieho smerovania rozvoja obce. Programom hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce Banská Belá sa uskutočňuje podpora rozvoja na úrovni miestnej samosprávy s dôrazom
na sociálnu, ekonomickú a kultúrnu sféru. Je to program cielených opatrení, navrhnutý pre oživenie
sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce Banská Belá, ktorý na základe výsledkov
ročného hodnotenia bude priebežne aktualizovaný a doplňovaný.

Bol aktualizovaný na základe zákona Národnej rady SR č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho
rozvoja v znení zákona 309/2014 Z. z., ktorý definuje Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho
rozvoja obce ako strednodobý programový dokument, obsahujúci analýzu hospodárskeho a
sociálneho rozvoja obce, hlavné smery jej vývoja, ustanovenie ciel'ov, prvoradých potrieb a úloh vo
všetkých oblastiach života obce. Súčasťou programu je aj návrh jeho administratívneho a finančného
zabezpečenia. Zákon stanovuje aj úlohy, týkajúce sa vypracovávania, schval'ovania, zabezpečenia
plnenia a pravidelného vyhodnocovania predmetného programového dokumentu. Pri spracovaní
programu boli rešpektované zásady regionálnej politiky vlády Slovenskej republiky a princípy
regionálnej politiky Európskej únie zakotvené najmä v nariadení Rady (ES) č. 1266/1999 (nariadenie o
štrukturálnych fondoch).

3. Hlavné ciele.

STRATEGICKÝ CIEĽ

Strategický ciel' PHRSR ako aj dielčie ciele v rámci jednotlivých politík vychádzajú z §3 Ciele podpory
regionálneho rozvoja zákona č. 539/2008 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja v znení neskorších
predpisov, kde je hlavným ciel'om podpory regionálneho rozvoja odstraňovať alebo zmierňovať
nežiaduce rozdiely v úrovni hospodárskeho rozvoja, sociálneho rozvoja a územného rozvoja regiónov a
zabezpečiť trvalo udržatel'ný rozvoj regiónov, zvyšovať ekonomickú výkonnosť, konkurencieschopnosť
regiónov a rozvoj inovácií v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržatel'ného rozvoja, zvyšovať
zamestnanosť a životnú úroveň obyvatel'ov v regiónoch pri zabezpečení trvalo udržatel'ného rozvoja.

Podpora regionálneho rozvoja podl'a odseku 1 je zameraná najmä na komplexné využívanie
vnútorného rozvojového potenciálu územia - prírodných, kultúrnych, materiálnych, finančných,
I'udských a inštitucionálnych zdrojov, podporu zavádzania nových technológií a inovácií pri
rešpektovaní vnútorných špecifík regiónu, rozvoj informatizácie a digitalizácie v regióne, rozvoj
hospodárstva a podnikatel'ského prostredia v regióne s ciel'om zvýšiť jeho produktivitu, optimalizovať
štruktúru hospodárstva, vytvárať nové pracovné miesta a stabilizovať ohrozené pracovné miesta,
rozvoj I'udských zdrOjOVvrátane zvyšovania vzdelanostnej úrovne, kvalifikácie a zlepšovania prípravy
detí a mladých dospelých na trh práce, predchádzanie sociálneho vylúčenia a zmierňovanie jeho
negatívnych dôsledkov, podporu rovnosti príležitostí na trhu práce a podporu znevýhodnených
komunít, realizáciu verejných prác podporujúcich rozvoj regiónu, zlepšenie a rozvoj sociálnej
infraštruktúry regiónu, zlepšenie dopravnej a technickej vybavenosti regiónu, inžinierskych stavieb,
rozvoj cestovného ruchu, medzištátnu, cezhraničnú a medziregionálnu spoluprácu v oblasti
regionálneho rozvoja v záujme trvalo udržatel'ného rozvoja regiónu, zachovanie identity a rozvoj
kultúry a starostlivosť o kultúrne dedičstvo regiónov a sídiel, rozvoj pôdohospodárstva a rozvoj
vidieka, rozvoj vidieckych oblastí a zvyšovanie kvality života na vidieku, realizáciu opatrení na ochranu,
udržiavanie a zvel'aďovanie životného prostredia a na obmedzovanie vplyvov poškodzujúcich životné
prostredie a zlepšenie environmentálnej infraštruktúry regiónu, ochranu prírody, efektívne využívanie
prírodných zdrojov regiónu a využívanie alternatívnych zdrojov energie, rozvoj občianskej vybavenosti
a rozvoj služieb v regióne) zvyšovanie dostupnosti a kvality bývania, budovanie a posilňovanie štruktúr
občianskej spoločnosti, rozvoj prosociálneho správania obyvatel'stva, rozvoj telesnej kultúry, športu a
turistiky, ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia, atď. Na základe analýzy súčasnej situácie
a predpokladov ďalšieho rozvoja sa navrhuje pre obec Banská Belá nasledovný strategický ciel':

"Zabezpečiť trvalo udržatel'ný rozvoj obce B. Belá, po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej a environmentálnej
stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom disponibilného potenciálu

nachádzajúceho sa v I'udských, prírOdných a ekonomických zdrojoch. Hlavné zameranie ekonomickej činnosti

bude obec smerovať do lesného hospodárstva, drevárskej výroby a drobnej výroby, pre ktoré má ideálne

rozvojové predpoklady. Zabezpečit' ochranu životného prostredia (CHKO Štiavnické vrchy a lokality Natura
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Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá
Programovacie obdobie 2025 - 2034

2000, Skal ka a Suť) a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v obci a v jej

blízkom okolí. Obec bude podporovať výrobu, ktorá nezaťažuje životné prostredie. Vytvorí podmienky na

výstavbu a rozšírenie existujúcich pOľnohospodárskych a výrobných zón za účelom zlepšenia situácie na trhu

práce. Systematickými opatreniami pre podporu malého podnikania sa bude snažiť znižovať vysokú

nezamestnanosť. V oblasti cestovného ruchu vytvorí podmienky pre šírenie tradičných kultúrnych hodnôt

regiónu Banskej Štiavnice. Pre obyvatel'ov dôchodkového veku vytvorí podmienky pre dôstojné prežitie
staroby".

Formulácia strategického ciel'a vychádza z predpokladu, že budú vytvorené podmienky pre stabilizáciu,
rozvoj a adaptáciu ekonomicky aktívnych a výkonných subjektov. Zvyšovanie výkonnosti hospodárstva
na udržatel'nej úrovni v dlhodobom horizonte a rast jeho konkurencieschopnosti je považované za
prioritu. Zároveň však musia byť vytvorené také podmienky, aby sa nezvyšovali výdavky verejných
prostriedkov, ale aby nastala ich konsolidácia za účelom podpory nových rozvojových projektov.
Navrhovaná stratégia vychádza zo strategických prístupov v rámci regionálneho rozvoja, ktoré sú
postavené na:

aktivizácii nedostatočne využívaného potenciálu a podpore hospodárskeho rozvoja obce a okolia,
rozšírení a zvýšení podielu aktivít na úrovní partnerstva,
aktivizácii nástrOjOv riadenia verejných výdavkov za účelom ich zníženia.

Súbežne je však potrebné venovať pozornosť aj rozvíjaniu I'udských zdrojov. Hlavným zámerom
stratégie v tejto oblasti je zapojenie viacerých subjektov a postup riešenia danej problematiky v rámci
partnerstva. V oblasti vybavenia územia dopravnou infraštruktúrou sa stratégia orientuje hlavne na
vybudovanie prepojenia regiónu tak, aby bola zabezpečená napojenosť na dopravné koridory v
dostatočnom čase a kvalite. Okrem zlepšenia dopravnej obslužnosti sa pozornosť venuje aj rozvoju
informačnej spoločnosti. Stratégia v oblasti životného prostredia je zameraná na zlepšenie situácie
zavádzaním nových ekologických metód výroby energie, novým prístupom občanov k ochrane
životného prostredia. Stratégia je založená na eliminácii kl'účových disparít, ktoré sú bariérou rozvoja a
na využití pozitívnych výhod, ktoré poskytujú príležitosti pre dlhodobý rast. To je možné uskutočniť len
na úrovni partnerstva spoluprácou verejného a súkromného sektora a integrovaným prístupom k
riešeniu ekonomických, sociálnych a environmentálnych aspektov. Na dosiahnutie strategického ciel'a
budú podporovať globálne ciele podl'a jednotlivých kl'účových odvetví. Uvedené ciele plne
korešpondujú s hlavnými ciel'mi definovanými v PHRSR Banskobystrického samosprávneho kraja
a podporujú jeho naplnenie.

FORMULÁCIA A NÁVRH STRATÉGIE
Strategický plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce pre uvažované obdobie predstavuje
rozsiahly komplex analýz a opatrení. V každom období niektoré opatrenia podmieňujú realizovanie
iných. Niektoré sa musia považovať za dôležitejšie pre havarijný stav predmetnej veci, niektoré sú
ešte prednostnejšie z hl'adiska potrieb a záujmu tej alebo onej skupiny obyvatel'ov. Limitujúci faktor -
dostatok finančných prostriedkov nemôže byť dôvodom pre neurčenie strategického ciel'a. Už tým že
je definovaný napomôže smerovaniu rozvoja. Spracovatelia, vychádzajúc z prieskumu a analýzy
existujúceho stavu, pri zachovaní princípov všeobecného konsenzu a vzájomnej vyváženosti, považujú
za prioritné rozvojové oblasti (Osi) nasledovné (vychádzajúce z princípov programového
rozpočtovania, prenesených a originálnych kompetencií obce definovaných zákonom č. 416/2001 Z. z.,
ekonomickou a funkčnou klasifikáciou (COFOG) a ciel'ov podpory regionálneho rozvoja v zmysle
zákona č. 309/2014 Z. z. o podpore regionálneho rozvoja): Pre obec Banská Belá je nevyhnutné, aby
v súlade s celoeurópskou stratégiou do roku 2030 naplnila kl'účové ciele:
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Pre programové obdobie 2021 - 2027 sa stanovilo päť OSObitnýchciel'ov politiky súdržnosti EÚ:

1. Inteligentnejšia Európa
2. Ekologickejšia, nízkouhlíková Európa
3. Prepojenejšia Európa
4. Sociálnejšia Európa
5. Európa bližšie k občanom

Pri realizácii stratégie bude zároveň kladený dôraz na rešpektovanie princípov udržatel'ného rozvoja a
podporu synergie medzi ekonomickým, sociálnym a environmentálnym prostredím. Pri formulácii



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá

Programovacie obdobie 2025 - 2034

stratégie Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá na roky 2025 -
2034 boli zohl'adnené priority Slovenskej republiky formulované v dokumente Partnerská dohoda
Slovenskej republiky na roky 2021 - 2027. Udržatel'ný rozvoj sa chápe v kontexte rozvoja sídelného
prostredia obce Banská Belá. Vo vytvorení systému ktorý by priebežne vyhodnocoval kvalitu sídelného
prostredia, identifikoval jeho narušenia a inicioval ich nápravu. Významným faktorom zabezpečenia a
zlepšenia kvality sídelného prostredia budú aj dopravné projekty vytvárajúce predpoklady
inteligentného a inkluzívneho rastu. Udržatel'ný rast sa zakladá na: ochrane životného prostredia,
znížení emisií a zachovaní biologickej rozmanitosti; zavedení efektívnych inteligentných rozvodov
elektrickej energie využívajúcich informačné a telekomunikačné technológie; využívaní sietí
pokrývajúcich celú EÚ s ciel'om poskytnúť podnikom (hlavne malým výrobným spoločnostiam) ďalšiu
konkurenčnú výhodu; zlepšení podnikatel'ského prostredia, a to najmä pre MSP; dobre informovaných
spotrebitel'och. Inkluzívny rast predstavuje rast založený na efektívnom využívaní vnútorných zdrojov
regiónu: I'udských, prírodných, kapitálových. Významným faktorom inkluzívneho rastu je spokojnosť
obyvatel'ov a ich ochota podiel'ať sa na ňom. Uzko s tým súvisí rozvoj športu, vol'nočasových aktivít,
aktívneho trávenia vol'ného času, relaxu, zábavy, kultúry, umenia. Sú to aktivity, ktoré podporujú
kreatívnosť a ktoré by boli zohl'adňovali potreby všetkých vekových kategórii a boli im súčasne
dostupné.
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2025 - 2034
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoJa obce Banská Belá

Prioritná os. PROGRAM 1. HOSPODÁRSTVO A VEDECKO-TECHNICKÝ ROZVOJ

Podprogram 1.1. Podpora malého a stredného podnikania zo strany obce.
Pod program 1.2. Podpora tradičných odvetví priemyslu a pol'nohospodárstva.
Podprogram 1.3. Podpora inovačných aktivít v podnikoch.
Podprogram 1.4. Energetická efektívnosť a progresívne technológie vo výrobe.

Prioritná os. PROGRAM 2. DOPRAVA A KOMUNIKÁCIE

Pod program 2.1. Komunikácie
Podprogram 2.2. Doprava

Prioritná os. PROGRAM 3. TECHNICKÁ INFRAŠTRUKTÚRA

Prioritná os. PROGRAM 4. ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO

Prioritná os. PROGRAM 5. ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Podprogram 5.1. Informovanosť a poradenstvo
Podprogram 5.2. Ochrana a racionálne využívanie vôd, ochrana pred povodňami
Podprogram 5.3. Ochrana ovzdušia
Podprogram 5.4. Ochrana a rozvoj ostatných zložiek životného prostredía

Prioritná os. PROGRAM 6. SOCIÁLNE SLUŽBY A ZDRAVOTNÍCTVO

Podprogram 6.1. Sociálne služby
Podprogram 6.2. Zdravotnícke služby
Podprogram 6.3. Služby zamestnanosti

Prioritná os. PROGRAM 7. VZDELÁVANIE A ŠPORT

Podprogram 7.1. Vzdelávanie
Podprogram 7.2. Šport

Prioritná os. PROGRAM 8. KULTÚRA

Podprogram 8.1. Kultúrna infraštruktúra
Podprogram 8.2. Organizačné zabezpečenie
Podprogram 8.3. Propagácia v oblasti kultúry

Prioritná os. PROGRAM 9. PROPAGÁCIA A CESTOVNÝ RUCH

Podprogram 9.1. Propagácia obce
Podprogram 9.2. Rekreačno - relaxačné zázemie obce.
Podprogram 9.3. Cestovný ruch.

Prioritná os. PROGRAM 10. ADMINISTRATÍVA A BEZPEČNOSŤ

Podprogram 10.1. Administratíva
Podprogram 10.2. Bezpečnosť

Prioritná os. PROGRAM 11. INFoRMAn2ÁcIA OBCE

Podprogram 11.1. Budovanie a rozvoj informačnej infraštruktúry.
Podprogram 11.2. Počítačová gramotnosť.
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Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá
Programovacie obdobie 2025 - 2034

PO 1. Hospodárstvo a vedecko-technicky rozvoj
Priority v oblasti rozvoja hospodárstva a vedecko-technického rozvoja spadajú predovšetkým do
vytvárania pozitívnych predpokladov na rozvoj podnikatel'ských aktivít. Ide o vymedzenie
priemyselných zón v obci, príprava pozemkov a zabezpečenie technickej infraštruktúry.

Podprogram 1.1.
Cieľl.1
Opatrenie 1.1.1
Opatrenie 1.1.2

Podpora malého a stredného podnikania zo strany obce.
Finančne, legislatívne a technicky podporovať malé a stredné podnikanie zo strany obce.
Zakladanie a revitalizácia malých a stredných podnikov s majetkovou účasťou obce.
Podpora rozvoja obchodných a komerčných služieb v obci.

Podprogram 1.2.
Cieľ 1.2
Opatrenie 1.2.1

Podpora tradičných odvetví priemyslu, hospodárstva a pol'nohospodárstva.
Zabezpečiť rozvoj tradičných odvetví v obci.
Podpora tradičných odvetví.

Podprogram 1.3.
Cieľ 1.3
Opatrenie 1.3.1

Podpora inovačných aktivít v podnikoch.
Vytvorenie podmienok na rozvoj inovačných aktivít v súkromných podnikoch.
Zavádzanie nových technológií do súčasných výrobných prevádzok.

Podprogram 1.4.
Ciel' 1.4

Energetická efektívnosť a progresívne technológie vo výrobe.
Zvýšenie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v
energetike.
Podpora výstavby zariadení na využívanie obnovitel'ných zdrojov energie.Opatrenie 1.4.1

PO 2. Doprava a komunikácie
Výstavba a údržba miestnych komunikácií v správe obce ako aj riešenie technického stavu štátnych
komunikácií v správe vyššieho územného celku. Zabezpečiť pravidelné a vyhovujúce spojenie
obyvatel'ov obce s regionálnymi centrami prostredníctvom verejnej dopravy.

Podprogram 2.1.
Cieľ 2.1
Opatrenie 2.1.1
Opatrenie 2.1.2
Opatrenie 2.1.3
Opatrenie 2.1.4
Opatrenie 2.1.5
Opatrenie 2.1.6

Komunikácie
Zabezpečiť výstavbu a rekonštrukciu miestnych a štátnych komunikácií.
Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií v obci.
Výstavba a rekonštrukcia štátnych komunikácií v obci.
Výstavba cyklotrás na prepojenie sídiel regiónu.
Dostavba parkovísk pre potreby občianskej infraštruktúry.
Dostavba a rekonštrukcia chodníkov popri miestnych komunikáciách.
RekonštrukCia/výstavba mostov a lávok.

Podprogram 2.2.
Cieľ 2.2
Opatrenie 2.2.1

Doprava
Zabezpečenie dopravného spojenia hromadnou autobusovou dopravou.
Riešenie zastávok SAD ako prvkov drobnej architektúry (prístrešky, lavičky, sedenia, informačné tabule, SMART
lavičky a zastávky,smetné koše, zeleň, ... ).

PO 3. Technická infraštruktúra
Rozvoj a udržiavanie technickej infraštruktúry je nevyhnutné z hl'adiska prílevu investícií v oblasti
priemyslu a rozvoja cestovného ruchu, ako aj udržania požadovanej životnej úrovne obyvatel'stva. Ide
hlavne o zabezpečenie infraštruktúry do oblastí, ktoré sú potenciálne najvhodnejšie na rozvoj obce.

Ciel' 3
Opatrenie 3.1
Opatrenie 3.2
Opatrenie 3.3
Opatrenie 3.4
Opatrenie 3.5
Opatrenie 3.6

Zabezpečiť rozvoj a rekonštrukciu technickej infraštruktúry v obci.
Výstavba inžinierskych sietí v nových lokalitách IBV.
Rozšírenie verejného osvetlenia.
Revitalizácia pietnych miest v obci.
zásobovanie pitnou vodou.
Zvýšenie kapacity elektrickej a plynovej rozvodnej siete.
Zníženie energetickej náročnosti budov.

PO 4. Odpadové hospodárstvo
Rozvoj a výstavba infraštruktúry odpadového hospodárstva. Údržba kanalizačnej siete, výstavba a
prevádzka zberného dvora pre separovaný zber ako aj obecného kompostoviska.

Opatrenie 4.6
Opatrenie 4.7

Nakladanie s komunálnym a drobným stavebným odpadom
V súlade s prijatými koncepciami zabezpečiť permanentné znižovanie podielu skladkovanej časti odpadov,
Zabezpečiť neustále zlepšovanie separácie komunálneho odpadu v obci.
Rekultivácia Čiernych skládok.
Rozšíriť zberný dvor a jeho vybavenie a obecné kompostovisko.
Vybudovanie prístreškov a ohrád pre umiestňovanie domového odpadu, umiestnenie malých smetných košov
vo verejných komunikačných priestoroch.
Výstavba a údržba zariadení na odvádzanie odpadových vôd.
Výstavba dažďovej kanalizačnej siete.

Ciel' 4
Opatrenie 4.1
Opatrenie 4.2
Opatrenie 4.3
Opatrenie 4.4
Opatrenie 4.5
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PO S. Životné prostredie
Trvalo udržované životné prostredie je významným ukazovatel'om kvality života. Dlhodobé udržovanie,
ale aj skvalitňovanie prírodného prostredia, je spoločným ciel'om všetkých obyvatel'ov obce.
Monitorovaná kvalita vody a ovzdušia. Optimalizácia nakladania s odpadmi. Informovanosť obyvatel'ov
o životnom prostredí. Propagácia chránených území.

Podprogram 5.l.
Ciel' 5.1
Opatrenie 5.1.1

Informovanosť a poradenstvo
Zabezpečiť účinný systém informovanosti a poradenstva
Spracovať koncepciu zabezpečenia informovanosti, poradenstva a prevencie v oblasti ŽP. Trvale preferovať
poradenstvo a prevenciu pred represiou.

Podprogram 5.2.
Ciel' 5.2
Opatrenie 5.2.1

Ochrana a racionálne využívanie vôd, ochrana pred povodňami
Zabezpečiť ochranu a racionálne využívanie vôd, ochranu pred povodňami.
Zabezpečiť dostatok kvalitnej pitnej vody rozšírovaním existujúcich verejných vodovodov, minimalizovať straty
vo vodovodných sieťach.
Výstavba a revitalizácia protizáplavových opatrení, výstavba zachytávacích poldrov, premena
spevnených plôch na vsakovacie
Revitalizácia a úprava kOrýt vodných tokov.

Opatrenie 5.2.2

Opatrenie 5.2.3

Podprogram 5.3.
Ciel' 5.3

Ochrana ovzdušia
Zabezpečiť účinnú ochranu ovzdušia pred malými a strednými zdrojmi znečistenia nachádzajúcimi sa v
katastrálnom území obce.
Zabezpečiť zníženie produkovaných emisií hlavným zdrojom znečistenia - domácnosti.Opatrenie 5.3 .. 1

Podprogram 5_4.
Ciel' 5.4
Opatrenie 5.4.1
Opatrenie 5.4.2

Ochrana a rozvoj ostatných zložiek životného prostredia
Realizácia účinných opatrení v oblasti ostatných zložiek životného prostredia.
Realizácia protieróznych opatrení.
Výstavba a revitalizácia oddychových zón v obci.

PO 6. Sociálna oblasť a zdravotníctvo
Pokračujúci trend rastu podielu seniorov na počte obyvatel'ov musí byť sprevádzaný podmienkami,
ktoré umožnia dôstojnejšie prežitie zvyšku života. Veková skladba obyvatel'ov je sprevádzaná väčším
výskytom špecifických chorôb.

Podprogram 6.l.
Ciel' 6.1
Opatrenie 6.1.1
Opatrenie 6.1.2
Opatrenie 6.1.3

Sociálne služby
Doplniť chýbajúcu infraštruktúru sociálnych zariadení v obci a zvýŠiť ich kvalitu.
Obyvatelia v dôchodkovom veku. Výstavba denného stacionára.
Mladé rodiny s deťmi.
Marginalizované skupiny. Debarierizácia obecných budova zariadení,

Podprogram 6.2_
Ciel' 6.2
Opatrenie 6.2.1
Opatrenie 6.2.2

Zdravotnícke služby
ZlepŠiť úroveň poskytovania zdravotníckych a sociálnych služieb.
Podpora poradenskej činnosti.
Zabezpečiť dostupnosť zdravotnej starostlivosti pre deti a dospelých občanov.

Podprogram 6.3,
Ciel' 6.3
Opatrenie 6.3.1
Opatrenie 6.3.2

Služby zamestnanosti
Zlepšenie zamestnanosti a sociálnej inklúzie rizikových skupín obyvatel'ov obce.
Realizácia vzdelávacích kurzov v oblasti malého podnikania.
Podpora klientov formou individuálneho poradenstva, posudzovania individuálnych schopností a vypracovávania
individuálnych akčných plánova rozvoj celoživotného poradenstva.
Podpora poradensko-vzdelávacích aktivít zameraných na získavanie sociálnych zručností pri hl'adaní si
zamestnania a komunikácie s potenciálnym zamestnávatel'om pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie.
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Opatrenie 6.3.3

PO 7. Školstvo a šport
Údržba a rozvoj predškolského vzdelávania a základného vzdelávania v obci. Údržba a skvalitnenie
športovej infraštruktúry.

Podprogram 7.l.
Ciel' 7.1

Vzdelávanie
Zabezpečiť rozvoj a údržbu infraštruktúry vzdelávania a zabezpečenie podmienok pre efektívnu vzdelávaciu
činnosť v obci.
Obnova, rozšírenie,modernizácia, zvýšenie energetickej účinnosti a debarierizácia zariadení predškolskej
výchovy.
Obnova, rozšírenie, modernizácia, zvýšenie energetickej účinnosti a debarierizácia zariadení povinnej školskej
dochádzky.
Podpora záujmovej činnosti.
Rekonštrukcia, rozšírenie a modernizácia stravovacích zariadení vzdelávacích inštitúcií.
Rekonštrukcia a dostavba školskej športovej infraštruktúry.

Opatrenie 7.1.1

Opatrenie 7.1.2

Opatrenie 7.1.3
Opatrenie 7.1.4
Opatrenie 7.1.5

Podprogram 7.2.
Ciel' 7.2.
Opatrenie 7.2.1
Opatrenie 7.2.2

Šport
Zabezpečiť trvalé skvalitňovanie vyváženej ponuky výkonnostného a rekreačného športu.
Výstavba a rekonštrukcia športovej infraštruktúry.
Rozvoj mimoškolskej činnosti - športové kluby, turistika, krúžky.
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PO 8. Kultúra
Trvalé pôsobenie na kultúrne povedomie obyvatel'ov širokou paletou kultúrnych aktivít organizovaných
externými subjektami ale aj miestnymi kultúrnymi spolkami. Existencia dôstojných priestorov pre
kultúrne aktivity je prvoradá povinnosť obce. Priebežná a kreatívna propagácia podujatí má vplyv na
imidž obce, a tým aj na cestovný ruch. Kultúrne tradície budú šírené aj prostredníctvom cezhraničnej
spolupráce.

Podprogram 8.1.
Ciel' 8.1

Kultúrna infraštruktúra
Zachovanie kultúrno-historického potenCiálu obce a rozvoj kultúrnych, informačných a vol'nočasových aktivít v
nadväznosti na rozvoj cestovného ruchu na regionálnej a miestnej úrovni.
Obnova,revitalizácia a zvýšenie energetickej účinnosti kultúrno osvetového centra.
Rekonštrukcia, prístavba a zvýšenie energetickej účinnosti kultúrnych pamiatok
Podpora kultúrnych podujatí v obci.

Opatrenie 8.1.1
Opatrenie 8.1.2
Opatrenie 8.1.3

Podprogram 8.2.
Ciel' 8.2
Opatrenie 8.2.1

Organizačné zabezpečenie
Organizačne zabezpečiť ponuku kultúrnych podujatí v obci.
Spracovať kalendár kultúrnych podujatí na celý rok, tento priebežne aktualizovať. Rozšíriť žánrovú ponuku s
orientáciou na hodnotný kultúrny prínos.

Podprogram 8.3.
Ciel' 8.3
Opatrenie 8.3.1
Opatrenie 8.3.2

Propagácia v oblasti kultúry
Vytvorenie podmienok na efektívnu propagáciu obce v oblasti kultúry.
Spracovať globálnu koncepciu "propagácie" histórie obce v multimediálnej forme.
Propagácia kultúry na Internete prostredníctvom www stránky obce.

PO 9. Propagácia a cestovný ruch
V rámci rozvoja cestovného ruchu je potrebné spracovať koncepciu regionálnej spolupráce s okolitými
turistickými lokalitami a domácimi a zahraničnými cestovnými kanceláriami. Nevyhnutnou je taktiež
propagácia obce a to najmä prostredníctvom www - stránky. Potrebné je sústrediť sa na propagáciu
hlavne podujatí, atď"

Podprogram 9.1.
Ciel' 9.1
Opatrenie 9.1.1
Opatrenie 9.1.2

Propagácia obce
Zabezpečiť účinnú propagáciu obce.
Aktualizácia www stránky a aplikácie obce
Podpora budovania informačných tabúl' v obci.

Podprogram 9.2.
Ciel' 9.2
Opatrenie 9.2.1

Rekreačno - relaxačné zázemie obce.
Budovanie relaxačno - rekreačného zázemia obce a rekreačných zón obce
Podpora vytvárania nových atraktivít v obce.

Opatrenie 9.3.2

Cestovný ruch.
Podporovať podnikatel'ské aktivity v cestovnom ruchu.
Uzavrieť s podnikatel'mi dohody o poskytovaní služieb v agroturistike a cestovnom ruchu a o propagovaní ich
služieb obcami.
Podporovať podnikatel'ské subjekty, neziskové organizácie a inštitúcie pri získavaní finančných prostriedkov z
grantov a fondov EÚ.

Podprogram 9,3,
Ciel' 9.3
Opatrenie 9.3.1

PO 10. Administratíva a bezpečnosť
V rámci administratívneho zabezpečenia chodu samosprávy vytvárať vhodné podmienky na efektívny
chod úradu. Vytvoriť vhodné pracovné prostredie a technické zabezpečenie.

Podprogram 10.1.
Ciel' 10.1
Opatrenie 10.1.1

Administratíva
Zabezpečiť rozvoj administratívnej infraštruktúry a podmienok na výkon samosprávnych funkcií v obci
Modernizácia, debarierieizácia a zvýšenie energetickej účinnosti Obecného úradu.

Podprogram 10.2.
Ciel' 10.2

Bezpečnosť
Vytvorenie podmienok na znižovanie kriminality v obci a ochranu majetku obyvatel'ov a ostatných subjektov v
obci.
Bezpečnosť.Opatrenie 10.2.1

PO 11. Informatizácia obce
Zabezpečenie technických podmienok pre rozvoj informačnej spoločnosti. Umožniť obyvatel'om
využívať on-line elektronické služby samosprávy. Vytvoriť vhodné podmienky na prechod na e-
government na lokálnej úrovni Ce-gov, e-vote, e-services, .,,). Umožniť obyvatel'om obce a
pracovníkom samosprávy zvyšovať svoje počítačové vedomie a zručnosti.

Podprogram 11.1.
Ciel' 11.1
Opatrenie 11.1.1
Opatrenie 11.1.2

Budovanie a rozvoj informačnej infraštruktúry.
Zabezpečiť technické podmienky na prechod samosprávy na nový typ vládnutia - e - government.
Rozvoj infraštruktúry informačných systémov samosprávy.
Zavádzanie efektívnych elektronických služieb poskytovaných na úrovni samosprávy.

Podprogram 11.2. Počítačová gramotnosť.
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Ciel' 11.2
Opatrenie 11.2.1
Opatrenie 11.2.2
Opatrenie 11.2.3

Zvýšenie počítačovej gramotnosti obyvatel'ov a pracovníkov samosprávy.
Podpora zvyšovania počítačového vedomia u pracovníkov samosprávy.
Podpora zvyšovania počítačového vedomia u obyvatel'ov obce.
Podpora vzdelávacích aktivít zameraných na zvyšovanie zručností a vedomostí o internete a motiváciu k
používaniu internetu a elektronických služieb.

Uvedené prioritné osi - programy je možné rozčleniť z hl'adiska funkcie medzi 3 základné prioritné oblasti. Hospodárska v sebe
zahŕňa oblasti, ktoré vytvárajú predpoklady na rozvoj a fungovanie verejného a súkromného sektora - základná technická
infraštruktúra spadajúca do odvetví technickej infraštruktúry a odvetví spoločenských potrieb. Oblasť zahŕňa podnikatel'ské
prostredie ako aj cestovný ruch.

Sociálna oblasť zahŕňa odvetvia rozvoja človeka - všetky súčasti verejného sektora, ktoré majú priamy vplyv na rozvoj
a kultiváciu fyzickej a duševnej stránky I'udských zdrojov v obci.

Environmentálna oblasť zahŕňa problematiku zneškodňovania odpadov, ako aj starostlivosť a ochranu jednotlivých zložiek
životného prostredia.

~ H_O_S_Po_d_á_rs_k_a ~11~ so_c_ia_'ln_a ~

Prioritná os: PROGRAM l. HOSPOD'\RSTVO
A VEDECKO-TECHNICKÝ ROZVOJ

Prioritná os: PROGRA:l-12. DOPRAVA A
KOMUNIKÁCIE

Environmentálna

Prioritná os: PROGRAM 3. TECHNICK,\
INFRAŠTRUKTÚRA

Prioritná os: PROGRA:l-14. ODPADOVÉ
1I0SPOD,\RSTVO

Prioritná os: PROGRAM 9. PROPAG,\CIA A
CESTOVNÝ RUCH

Prioritná os: PROGRAM 6. SOCl,\LNE
SLUŽBY A ZDRAVOTNíCTVO

Prioritmí os: PROGRAM 10.
ADMINISTRATíVA A BEZPEČNOSŤ

Prioritná os: PROGRr\M tt.
INFORMATIZ,\CIA OBCE

Prioritná os: PROGRAM 7. VZDEL,\VANIE A
ŠPORT

Prioritná os: PROGRA:l-15. ŽiVOTNÉ
PROSTREDIE

Prioritná os: PROGRAM 8. KULTÚRA
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5. Uvažované variantné riešenia zohľadňujúce ciele a geografický rozmer strategického dokumentu.

Vzhľadom na charakter tohto strategického dokumentu, ako aj vzhľadom k procesu jeho
spracovávania, ktorý bol založený na princípe partnerstva, je PHRSR spracovaný v jednom variante
ako výsledok dohody jednotlivých členov partnerstva pri zapracovaní prevažnej väčšiny vzniknutých
pripomienok.

6. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania.

, - 'Formuiar c. U 2 - Zamer spracovania PHRSR
Zámer spracovania PHRSR

Názov dokumentu - Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá na roky
2025 - 2034

Forma spracovania - pracovníkmi samosprávy,
- s pomocou externÝch odborníkov (spolupráca)
- pracovné skupiny boli zložené z vedenia obce, zamestnancov OcU, poslancov OcZ

a komisií,
- spracovania PHRSR sa zúčastnili aj RO organizácie v zriaďovatel'skej pôsobnosti

obce,
Riadenie procesu spracovania - súčasťou prieskumu boli aj mimovládne organizácie a podnikatel'ské subjekty

v obci,
- zapojenie verejnosti a komunikácia s verejnosťou: zapojenie prostredníctvom

dotazníkového prieskumu, informovanie prebiehalo formou webovej stránky obce,
stránky obce na sociálnej sieti FB, prostredníctvom zasadnutí OcZ.

Obdobie spracovania - PHRSR bol spracovaný v priebehu roka 2024 a 2025
- harmonogram spracovania je uvedený v nasledujúcej tabul'ke.

Financovanie spracovania - náklady na vlastné spracovanie boli financované z rozpočtu obce KZ 41.
..

Termín v VIII

Zdroj: Welsova, Bernatova: Strateglcke planovanie samospravy, Munlclpalia 2012

racovania PHRSR
Harmono racovania PHRSR

Úvod

2025
II III IV VIIVI

Analytická časť

Programová časť

Strategická časť

Realizačná časť
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Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá

Programovacie obdobie 2025 - 2034

IFi,nančná čast' IIII~Zaver
Zdroj: Weisová, Bernátová: Strategické plánovanie samosprávy, Municipalia 2012

7. Vzťah k iným strategickým dokumentom.

Program sociálneho, ekonomického a kultúrneho rozvoja obce Banská Belá je súčasťou sústavy
základných dokumentov podpory regionálneho rozvoja v Slovenskej republike. Táto sústava je
členená na strategické a programové dokumenty vypracováva né na úrovni štátu, sektorov,
samosprávnych krajov, regiónov a obcí a programové dokumenty Európskej únie (pre využitie zdrojov
zo štrukturálnych fondov).
Východiskové podklady:

Podpora regionálneho rozvoja sa uskutočňuje v súlade s programovaním na základe:

Miestnej úrovne
Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce, ktorý je strednodobý
programový dokument spracovaný na úrovni obce.
Viacročný rozpočet
KPSS
ÚPN

Národnej úrovne prostredníctvom dokumentov

Partnerská dohoda Slovenskej republiky na roky 2021 - 2027 (ďalej aj "PD SR") je základný
strategický dokument s celoštátnym dosahom, ktorý vypracuje Slovenská republika (ďalej len
"SR") za účasti partnerov a ktorým sa stanoví stratégia, priority a opatrenia pre účinné a efektívne
využívanie prostriedkov z fondov politiky súdržnosti Európskej únie (ďalej len "EÚ") na
programové obdobie 2021 - 2027. PD SR uzatvorí Slovenská republika s Európskou komisiou
(ďalej aj "EK").
Národný program reforiem Slovenskej republiky (2018, 2019, 2020)
Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky na obdobie rokov 2020 - 2024
Národná stratégia regionálneho a územného rozvoja Slovenskej republiky do roku 2030 (2017)
Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001 - v znení KURS 2011 - zmeny a doplnky Č. 1 KURS
2001
Národný infraštruktúrny plán Slovenskej republiky na roky 2018 - 2030, (2017) 11
Zelenšie Slovensko - Stratégia environmentálnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030
(Envirostratégia 2030)
Strategický plán rozvoja dopravy SR do roku 2030 (2016)
Akčný plán rozvoja elektromobility v Slovenskej republike (2019)
Národná stratégia cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike (2015)
Stratégia rozvoja cestovného ruchu do roku 2020 (2013)
Aktualizovaná národná stratégia ochrany biodiverzity do roku 2020 (2014)
Stratégia adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy - aktualizácia (2018)
Národná stratégia trvalo udržatel'ného rozvoja (2001)
Koncepcia ochrany prírody a krajiny do roku 2030 (2019)
Koncepcia implementácie Agendy 2030 v medzinárodnom prostredí (2017)
Aktualizácia Národného programu podpory zdravia v Slovenskej republike (2014)
Koncepcia Štátnej politiky zdravia Slovenskej republiky (2008)
Akčný plán pre životné prostredie a zdravie obyvatel'ov Slovenskej republiky V. (2019)
Strategický rámec v oblasti starostlivosti o zdravie pre roky 2014 až 2030 (2013)
Integrovaný národný energetický a klimatický plán na roky 2021 - 2030
Dokumenty/stratégie/plány SR vzťahujúce sa k plneniu jednotlivých kritérií základných podmienok

Nadnárodnej úrovne

K programovým dokumentom Európskej únie pre využitie štrukturálnych fondov patria:

SCARABEO-SK. s r o Povstalecké cesta 16. 974 09 Banská Bystrica 12



Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoJa obce Banská Belá
Programovacie obdobie 2025 - 2034

Zmluva o fungovaní Európskej únie
Rámcový dohovor OSN o zmene klímy (1994)
Kjótsky protokol k Rámcovému dohovoru OSN o zmene klímy (1997)
Agenda 2030 pre udržatel'ný rozvoj
Ciele politiky EÚ v programovom období 2021 - 2027
Rámcový dohovor o ochrane a trvalo udržatel'nom rozvoji Karpát (2003)
Stratégia EÚ pre Dunajský región
Revízia Akčného plánu Stratégie EÚ pre dunajský región (júl 2019)
BIELA KNIHA: Plán jednotného európskeho dopravného priestoru vytvorenie
konkurencieschopného dopravného systému účinne využívajúceho zdroj, COM (2011) 144 v
konečnom znení
Európska zelená dohoda (European Green Deal) publikovaná v decembri 2019, ktorá stanovuje
plán opatrení s ciel'om prechodu na plne klimaticky neutrálne hospodárstvo EÚ
Európa 2020 Stratégia pre inteligentný a udržatel'ný rast podporujúci začlenenie,
COM(2010) 2020 v konečnom znení
Európska stratégia pre nízkoemisnú mobilitu (COM(2016) 501 z 20.7.2016)
Plán prechodu na konkurencieschopné nízkouhlíkové hospodárstvo do roku 2050,
COM(2011) 112 v konečnom znení
Energetický plán do roku 2050 COM(2011) 885 v konečnom znení
Nástroj na prepájanie Európy v oblasti dekarbonizácie hospodárstva a podpory využívania čistej
energie
Horizont Európa (2021 - 2027)
LIFE (oblasť ochrany biodiverzity, prechodu na obehové hospodárstvo, adaptácie na zmenu klímy
a podpory obnovitel'ných zdrojov energie)
Erasmus (oblasť rozvoja vzdelávania a odbornej prípravy zameraného na inteligentnú
špecializáciu, priemyselnú transformáciu a podnikanie)
Program pre sociálnu zmenu a inovácie v oblasti zamestnanosti a sociálneho začleňovania
Európsky pilier sociálnych práv (2017)

Jednotlivé strategické dokumenty sú vypracováva né vo vzájomnej nadväznosti a postupnosti.

8. Orgán kompetentný na jeho prijatie.

Obecné zastupitel'stvo obce Banská Belá

9. Druh schval'ovacieho dokumentu (napr. uznesenie Národnej rady Slovenskej republiky, uznesenie
vlády Slovenskej republiky, nariadenie).

Uznesenie Obecného zastupitel'stva obce Banská Belá o schválení aktualizácie Programu
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce Banská Belá na programovacie obdobie
2025 - 2034
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III. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné
prostredie vrátane zdravia

1. Požiadavky na vstupy.

Vstupmi strategického dokumentu sú príslušné právne predpisy v oblasti ochrany prírody a tvorby
krajiny, ochrany životného prostredia a ochrany zdravia obyvatel'stva a zhodnotenie všetkých
dostupných relevantných údajov o danom území, a to z materiálov použitých pri vypracovaní
strategického dokumentu.

Vstupy pre PHRSR predstavujú aj finančné prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Na
realizáciu programu bude potrebné zabezpečiť aj spolufinancovanie z prostriedkov štátneho rozpočtu
a rozpočtu samotnej obce.

Pri procese spracovania strategického dokumentu boli premietnuté a zohl'adnené predstavy, potreby a
požiadavky jednotlivých zainteresovaných skupín ako sú obyvatelia, rozpočtové a príspevkové


